
Transport krve z odběrového centrap

V Ř háč k J P d i k áV. Řeháček, J. Podzimková

T f í dděl íTransfuzní oddělení
Fakultní nemocnice a Lékařská fakulta UK 

H d K ál éHradec Králové



Odběrové centrum

Jičín …    1. 1. 2005 - 31. 8. 2008 … 49 km
Chrudim … 1. 1. 2007 – dosud … 35 kmChrudim … 1. 1. 2007 dosud        … 35 km

dbě 1 týd ě ět OC l ( k té ě) t b t dl tř bodběry 1x týdně, ery zpět OC, plazmy (po karanténě) a trombocyty dle potřeby



Transport PK

• cíl: využít PK pro výrobu E, T i P

• vyhrazené pasivní boxyy p y

• vytemperované na 20 – 24 °C

• v každém boxu LogTag 



Odebrané vaky PK v OC

• označeny časem odběru

• skladovány v OC v místnosti s teplotou 20 – 24 °C

• do přivezených boxů baleny v pořadí podle času odběru• do přivezených boxů baleny v pořadí podle času odběru

• do každého boxu doprostřed mezi vaky přibalen LogTag

• autotransfuze a zkumavky – samostatné boxyy y

• přiložen protokol o odběru

• totožný a propojený SW systém OC a FN



Transport – do 1 hodiny



Validace transportu - boxy

• box umístěn ve 4 rozdílných teplotách

• vloženy vytemperované PK (20 – 25 °C)

• sledovány změny teplot

• pokles pod 20°C zaznamenán v 1 čidlu po 90 min. v exter. teplotě -6 °C

termobox – mapa 7 čideltermobox – mapa 7 čidel

23 °C ± 1 °C 2 °C až 6 °C 30 °C ± 1 °C -6 °C

čidlo tmax tmin tmax tmin tmax tmin tmax tmin

2preprav(2Tr) 22 21 23 22,5 22,5 22 23,5 21

1preprav(1Tr) 21 20,5 23 19,5 22,5 22 24 18,5*p p ( ) , , , ,

1 21,5 21 22,5 21,5 21,5 21,5 24 23

01 22 21 23 22,5 21 21 25** 22

02 20 19,5 23 21,5 21,5 20 24 20,5

03 22,5 21,5 23,5 19 23,5 22 24 22,5

04 21,5 21 23,5 21 23 21,5 25,5** 21,5



Validace transportu - automobil

• chlazení/mrazení i topení

• ovládání z kabiny

• v kabině displej s aktuální teplotou

• dostupný tištěný výpis teplot při 
transportutransportu

• externí validace



Limity transportu

• doporučení pro transport

• Guide v. 18:

• je možné transportovat PK při jiné teplotě, pokud  se trombocyty nevyrábějí?



Limity transportu

• různá teplota PK vkládané do transportních boxů

• ! interpretace teplot v závislosti na umístění čidel při transportu

34

36

38
Vak na stole

28

30

32

m
pe

ra
tu

re
 (°

C
)

22

24

26Te
m

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200
22

Time (min)



Výsledky:

čidla v boxechčidla v boxech



Výsledky – čidlo v přepravním prostoru automobilu



Závěr

• víme, za jakých podmínek transportujeme PK z OC?

• používané přepravní boxy mají dostatečnou izolační    
kapacitu pro transport z našeho OC

• přepravní automobil má dostatečnou chladící/vyhřívací 
kapacitu pro transport z našeho OC

• transport PK má limity i v případě sledování teploty při• transport PK má limity, i v případě sledování teploty při 
každé přepravě je nutné pečlivě interpretovat naměřená data 
a kontrolovat kvalitu TP



Děkuji za pozornost


